¹ Meanz.

² A X^m hommes faieis. B.

³ Et coure parmi les loges ochiant Sarazins. B.

⁴ Et le bandist. B.

que Artus et Gawain conduisoient, mains nuls hons ne les veioit fours que seulement Ogier. — Al roy Philippe l'at I chevalier dit que les paiens se sont sus corus l'un l'autre et soy tuent tous, et ne voit entre eux se paiens non, fours I seul homme qui en son escut porte I crois d'argent sour geule, et at chainte II espez, et crie : « Monjoie ! » et est ly plus grans del estour foursmis le Sarazin à la fause. — Quant li roy entendit chu, se vat az murs de la citeit de Paris, si voit Ogier chu qu'ilh bresse, et li roy dest : « Ch'est » li Saint-Espirs ; or tantoist aux armes ! et si alons luy aidier. » — Atant sont armeis et issus fours de Paris, et courent sus les Sarazins ; et quant Ogier les veit, si soy resjoit, mains ilh fut mult corochiet que ilh les veit en si petit estat, et nient agensis enssi qu'ilh appartenist bien.

Ly estour fut grans : li roy et ses gens s'aquittent bien, car ilh avoient bien cent milhe hommes, et Ogier et ses faeis le font bien enssi ; mains Luchanoir, qui portoit le fause, ochioit de ches Franchois tant que chu estoit grant mervelhe et hisdeur al regardeir, mains Ogier l'ochist et abatit le standart, et furent les paiens desconfis, et s'enfuirent et repasserent meire al plus toist qu'ilh porent ; et tous les autres qui estoient en Lombardie, en Ytalie et en Allemangne, quant ilh oirent chu dire, si sont refuys outre mere. — Et li roy Philippe de Franche s'en allat vers Ogier et l'acolat, et de son bienfait mult le merchiat, et en Paris aveque luy l'emenat, et de coiste le roy ly Danois chevalchat parmy les rues, et firement regardat Ogier les gens, et cent fois les sengnat, et cascon disoit : « Ch'est I sains hons ; » et alcuns disoient : « Non est, ch'est uns dyable, qui est si grans. » — Atant sont desquendus al palais, et ly roy regarde Papilhon, se le voit si beal qu'à mervelhe, et commenchat ly roy à penseir cuy poioit eistre Ogier. — Atant sont desarmeit, et Ogier remaint en pure ¹ uns tornique faieit toute chargiet de pires prechieuses, dont li roy de tout sa puissanche n'en paiast jà le valeur, dont ilh issoit une clarteit si grant qu'à mervelhe. Et li roy Philippe mult pensat qui estoit chis hons, ou I sains de chiel ou uns hons morteil, qui estoit si beais et si jovene de XXX ains, ly roy le prist qui fortement l'honorat. Ons cornat l'aighe, et puis se sont assis à tauble ; bien sont servis. Et enssi fut là VIII jours Ogier tous plains, que